MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
GABINETE DA MINISTRA

OFÍCIO Nº 4458/2025/MCTI

A Sua Excelência o Senhor
Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Brasília - DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 569, de 2025, de autoria do Deputado Filipe Barros (PL\PR).

Senhor Primeiro-Secretário,

Em atenção ao Ofício 1ªSEC/RI/E/nº 41, de 1 de abril de 2025, que trata do Requerimento de Informação nº 569, de 2025, de
autoria do Deputado Filipe Barros (PL\PR), por meio do qual requer informações acerca das interações institucionais, repasses financeiros,
convênios, parcerias e projetos mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID),
suas entidades coligadas, organizações financiadas ou intermediadas nos últimos 10 (dez) anos, encaminho as informações consubstanciadas
no Ofício nº 130/2025 – IDSM/OS, do Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamiraua, e do  Despacho CODAP exarado pela Secretaria-
Executiva deste Ministério, em resposta aos questionamentos constantes do referido requerimento.

Atenciosamente,

LUCIANA SANTOS
Ministra de Estado

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, em
06/05/2025, às 12:11 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html, informando o código verificador 12806061 e
o código CRC 4ED03F2F.

Anexo:

Ofício nº 130/2025 – IDSM/OS (12785377);

Despacho CODAP (12804320).

Em caso de resposta a este Ofício, fazer referência expressa a: Ofício nº 4458/2025/MCTI -  Processo nº 01245.005490/2025-97 - Nº SEI: 12806061

06/05/2025, 15:01 SEI/MCTI - 12806061 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Oficio_12806061.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Secretaria-Executiva

Gabinete da Secretaria-Executiva
Coordenação de Documentação e Apoio Administrativo

DESPACHO

Processo nº: 01245.005490/2025-97
Referência:

Interessado: Deputado Filipe Barros - PL/PR.
Assunto: Requerimento de Informação nº 569/2025.

À Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR)

1. Em atenção ao Requerimento de Informação nº 569 (12742713), de 2025, de autoria do Deputado Filipe Barros (PL/PR), que
solicita o fornecimento de informações acerca das interações institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos mantidos por
este Ministério com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações
financiadas ou intermediadas nos últimos dez anos, informamos o que segue:

2. Após consulta interna no âmbito do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), junto às suas unidades organizacionais
e entidades vinculadas, não foi identificado nenhum registro de ações ou parcerias formais mantidas com a USAID ou com entidades coligadas
nos termos solicitados.

3. Todavia, no âmbito da consulta realizada às Organizações Sociais (OSs) supervisionadas por este Ministério — ou seja, com as
quais o MCTI mantém Contrato de Gestão vigente — foi identificado um único registro. O Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá
(IDSM) informou que, embora não tenha firmado convênio direto com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional
(USAID), assinou com o Instituto Internacional de Educação do Brasil (IIEB) o Subacordo nº SA-006-AID 512-A-17-00001-2020, destinado à
implementação do projeto “Cadeia de Valor Sustentável e Gestão Territorial e Ambiental em Áreas Protegidas da Amazônia Brasileira”,
financiado com recursos da USAID, conforme relatado no Ofício nº 130/2025 – IDSM/OS (12785377) encaminhado por aquela Organização
Social.

SÉRGIO CRUZ
Secretário-Executivo Adjunto

Brasília, 30 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Cruz, Secretário-Executivo Adjunto, em 05/05/2025, às 17:04 (horário oficial de Brasília),
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html, informando o código verificador 12804320 e
o código CRC D81BABA0.

Minutas e Anexos

Não Possui.

Referência: Processo nº 01245.005490/2025-97 SEI-MCTI nº 12804320

06/05/2025, 15:01 SEI/MCTI - 12804320 - Despacho

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/W8D7WYOJ/Despacho_12804320.html 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ofício nº 130/2025 – IDSM/OS

Tefé/AM. 17 de abril de 2025.

Ao Senhor,
Fábio Alexandre Barreto da Silva
Coordenador-Geral de Organizações Sociais
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Unidades de Pesquisas e Organizações Sociais
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Coordenação-Geral de Organizações Sociais
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, sala 120

Assunto: Requerimento de Informação nº 569/2025

 Prezado senhor,

 Em resposta ao requerimento citado, informamos que, embora o Instituto
de Desenvolvimento Sustentável Mamiraua, nos ultimos 10 anos, não tenha
assinado nenhum convênio direto com a Agência dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional (USAID), esclarecemos que o Instituto
Mamirauá assinou com o IIEB – Instituto Internacional de Educação do Brasil, o
Subacordo nº SA-006-AID 512- A-17-00001-2020 para implementação do
Projeto “Cadeia de Valor Sustentável e Gestão Territorial e Ambiental em Áreas
Protegidas da Amazônia Brasileira”, o qual foi financiado com recursos da
USAID.

 As informações sobre este Projeto estão listadas abaixo, bem como a
documentação suporte, anexa, exceto para o ítem 5 - Compartilhamento de
dados e cessão de informações ou espaço institucional a representantes da
USAID ou suas coligadas, que não houve atividade nesse sentido.

Segue:

1. Relação de todas as reuniões realizadas, contendo data, local,
participantes e assuntos tratados.

No dia 07/08/2020, a coordenação do Programa de Manejo de Pesca do

Instituto Mamirauá realizou uma reunião em Tefé com representantes dos

grupos de manejo. O encontro substituiu o Encontro de Manejadores

anual e teve como objetivo discutir temas atuais do manejo e orientar os

grupos sobre os procedimentos legais da pesca manejada. Um dos

principais assuntos foi o acesso a políticas públicas que valorizam o

pirarucu manejado, como o PGPM-Bio e a Subvenção Estadual de R$

1,00 por quilo comercializado. (Lista em Anexo)

2. Lista de convênios e contratos assinados, incluindo valores, vigência e
aditivos.

Subacordo no SA-006-AID 512-A-17-00001-2020

Vigencia 06/01/2020 até 31/12/2022 (Após Aditivo)

Valor US$ 70,102.00

Aditivos

Termo Aditivo No 1 - retificação do valor e ratificação das demais
cláusulas contratuais, ROAA BRA 004/2022 - Aditamento do prazo. Ate
30/12/2021

Termo Aditivo No 2 - AID 512-A-17-00001-2020 Do Aditamento do prazo
e da alteração do pessoal-chave 31/12/2022

3. Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descrição
detalhada.
Projeto “Cadeia de Valor Sustentável e Gestão Territorial e Ambiental em

Áreas Protegidas da Amazônia Brasileira”

Valor US$ 70,102.00

O projeto teve como finalidade preservar a biodiversidade em áreas

protegidas do Brasil, ao mesmo tempo em que buscou melhorar a

qualidade de vida e fortalecer a autonomia de comunidades indígenas e

rurais tradicionais. Para alcançar esses objetivos, foram utilizados planos

de gestão territorial elaborados de forma participativa e incentivadas

cadeias de valor sustentáveis baseadas em recursos florestais.

A realização das atividades foi condicionada à aprovação prévia da

USAID, com base na análise de um plano de execução e do orçamento

correspondente. A iniciativa concentrou-se na gestão integrada de

unidades de conservação, terras indígenas e outras áreas com uso

especial, seguindo diretrizes como os Planos de Gestão Territorial e

Ambiental (PGTAs) e os Planos de Vida.

O projeto se fundamentou nas experiências acumuladas pelo Projeto

Nossa Terra e contou com o apoio do Serviço Florestal Americano e do

ICMBio, atuando principalmente nos estados do Amazonas, Rondônia e

Pará.

4. Eventos e capacitações organizados ou apoiados pela USAID, incluindo
local, data e participantes.

Oficina de elaboração do Regimento Interno UFRPP
Local: Curumita de Baixo
Data: 10/05/2022
Participantes: em anexo

Oficina de educação para o Manejo
Local: Curumita de Baixo
Data:  11/05/2022
Participantes: em anexo

Oficina de educação para o Manejo – RESEX Auati Paraná
Local: Curumita de Baixo
Data: 12/05/2022
Participantes: em anexo

Oficina de educação para o Manejo – RESEX Auati Paraná
Local: Curumita de Baixo
Data: 13/05/2022
Participantes: em anexo

Oficina de boas práticas de manipulação do pescado – RESEX
UNINI
Local: Comunidade Tapúra
Data: 15/05/22
Participantes: (Lista em Anexo)

5. Compartilhamento de dados e cessão de informações ou espaço
institucional a representantes da USAID ou suas coligadas.
Não se aplica.

Nos colocamos à disposição para quais quer esclarecimentos.

Atenciosamente,

João Valcchi do Amaral
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamiraua

Assinado digitalmente por JOAO VALSECCHI DO
AMARAL:26812790893
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla
v5, OU=16994652000129, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=JOAO VALSECCHI DO
AMARAL:26812790893
Razão: Eu estou aprovando este documento com
minha assinatura de vinculação legal
Localização:
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

JOAO VALSECCHI
DO

AMARAL:268127908
93